
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

@fitaltia Y MIL» 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD ,  

"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU" CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 83-2016-GRJICR. 

 

o 
o 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 05 días del mes de Abril de 
2016, en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo 
previsto en la Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales sus modificatorias y demás Normas Complementarias. 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia 
con el artículo 2° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867 y sus modificatorias, 
señalan que los Gobiernos Regionales son personas jurídicas de derecho público que gozan de 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

i Que, mediante Oficio N° 159-2016-A/MDS, presentado por el Alcalde de la Municipalidad Distrital 1.3 
a_ 'G5, de Sapallanga Econ. Walter E. Meza Delgadillo; quien solicita el Reconocimiento de la Virgen de 

12 F -3 Cocharcas como "Patrona de la Región Junín", y el Memorial, suscrito por Alcaldes y Autoridades 
 de los distritos de Sapallanga, Orcotuna, Apata, Marcatuna, Tres de Diciembre y Ahuac; solicita al r. " 

N--,1 Gobernador Regional se sirva "Declarar a la Virgen de Cocharcas como Patrona de la Región 
_sss 
• ;73 Junín", adjunto documentos de opinión favorable presentado por el Administrador Diócesis de 
<u U] Tarma Pblo. Mons. Felipe Ochante Lozano y por el Obispo Vicariato Apostólico de San Ramón, 

Anton Zerdin; 
▪ Ú 
< Ñ Que, la Exposición realizada ante el Pleno del Consejo Regional a cargo del coordinador del 

reconocimiento de la Virgen de Cocharcas como Patrona de la Región Junín; el Pleno de Consejo 
Regional considera remitir los actuados a la Comisión Permanente de Educación, Cultura y 
Desarrollo Social; 

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 130° del Reglamento Interno del Consejo, 
aprobado por Ordenanza Regional N°. 179-2014-GRJ/CR, Corresponde a la Comisión de 
Educación, Cultura y Desarrollo Social, pronunciarse sobre los asuntos que deben ser resueltos 
por el Consejo Regional, referidas a la finalidad, misión y las funciones específicas Regionales 
relacionadas a: I) Promover y difundir las manifestaciones culturales y potenciar las instituciones 
artísticas y culturales de la región, en coordinación con los gobiernos locales; 

Que, de conformidad con el artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 
27867, señala que los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre 
asuntos internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su 
voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

El Consejo Regional con voto UNÁNIME de sus miembros: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO ÚNICO.- DERIVAR, el Oficio N° 159-2016-A/MDS, remitido por el Alcalde del Distrito 
de Sapallanga a la comisión Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

130BIERI99 REGIONAL JUNÍN 

"IEORNIVIORInn'ElUgg" 


	Page 1

